346 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 348, "Qui oviere a prender pendre de exida de misa fasta tercia et si de tercia arriba prendare, tome la pendra con V sueldos".

347 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 438, "et del añal judez pendre ata viesperas todo el dia".

más. En el Fuero de Medinaceli se dan las siguientes reglas: si el que tiene que prender halla prendas por valor de un maravedí o más, no toma el lecho ni el vestido; si lo toma es castigado con la multa de cinco sueldos, la mitad para el ofendido y la mitad para los alcaldes. Si no halla prendas por valor de un maravedí, toma lo que halle. Si no halla nada, acude al juez para que la *pueble*, y si no la puebla, el ofendido prende al deudor y lo retiene hasta que le pague <sup>348</sup>.

En el de Marañón se prohíbe prender el lecho cuando existen otros objetos para ello <sup>349</sup>. En el mismo Fuero se prohíbe prender al caballero su caballo y sus armas, en las mismas condiciones <sup>350</sup>.

Como vemos, la prenda es algo que no deja de hacerse; se llega en algunos fueros incluso hasta el vestido y, como acabamos de ver, hasta la prisión del deudor, si es insolvente.

*Condiciones para prender.* Son necesarias algunas condiciones para verificar la prenda:

1. No podía prendarse en ausencia del interesado: lo vemos en el Fuero de Encisa que dispone que si un hombre de la villa fuese a su heredad y se le prendase, le sea devuelta la prenda doblada y se pague al rey 60 sueldos de multa. Igual sucede si ha ido al mercado, etc. <sup>351</sup>.

---

348 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 438, "et qui pendrar si peños faylar de un moravedi i mas, non tome leycho, nin fust nin vestido; et si lo tomare peche V sueldos, la meatat al rencuroso et la meatat a los alcaldes: mas si non fallare peños de I maravedi, prenda lo que fallare: et si non fayllare peños de moravedi, en quanto hy fallare, vaya el judez e fagal poblar la casa: si chela non poblare, prenda el rencuroso su deubdor et tengal fasta quel pague".

349 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 496, "e alios pignos habendo, non prendat pignos de lecto".

350 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 497, "et armas de caballero et suo caballo non pignorent, alios pignos abendo, si non fuerit per quinta".

351 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 472, "et totum hominem qui fuerit laborare ad sua hereditate de Encisa et fuerit pignorato, quod redeant duplatos illos pignos et pectent ad partem regis LX solidos. Et toto homine qui fuerit de Encissa ad alio mercato pro sua facenda et fuerit pignorato, etc., etc."

En el de Marañón ya hemos visto en la nota 334 que tampoco puede prender el forastero a hombre de la villa que sale de día y entra de noche.